

3 Centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (już z dostawą do domu) na prowincyi z przysięką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mk. 50 l., 2 fr. 1 rs. OJEDYNCZE EOZEMPLAKE NABYWAL MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY“

Diennik niezawisły demokratyczny iilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin“, Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin“ ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Z pism ludowych.

Wobec zbliżającej się sesji sejmowej ludowe tygodniki przypominają sprawę reformy wyborczej.

„Ojczyzna“, doskonale redagowany organ stronnictwa narodowo-dem., zamieszcza w ostatnim nr-ze ostry artykuł przeciw kurjalnemu Sejmowi i wzywa włódców do podpisywania petycji o zmianę ustroju Sejmu w duchu uchwał stronnictwa. Należy się domagać, aby Sejm uchwałil:

1. Powołanie, równe, tajne, bezpośrednie wybory do Sejmu z podziałem na wódcach powiatów na kateter ręki i golki, tak, aby Rząd owoch wybrał naszego posła, a Polacy owoch polskiego posła;

2. Rozszerzenie władzy ustawodawczej Sejmu, tak, aby o wszystkich tych sprawach, które nas najbliższ dotyczą, rozstrzygał nasz Sejm krajowy, a nie wieleński parlament;

3. Wprowadzenie odpowiedzialności namiestnika przed Sejmem“

„Gazeta Ludowa“, organ lwowskiej grupy stronnictwa ludowców, atakuje nadzwyczaj gwałtownie p. Stapińskiego za jego postępowanie w sprawie reformy wyborczej i zarzuca mu w najostrejszych wyrazach „oszukiwstwo“ chłopów. „Gazeta Ludowa“ kończy swój apel do chłopów pesymistycznym akordem:

„I Sejm krajowy na długie lata jeszcze będzie twierdził stańczykowską, bo małe hetmana, którego stańczyk wzięli do niewoli, bo małe za młgłkich i bezwzględnych oryli, bo sami jeszcze nie małe dokąd sily, aby naszym wybrańcom nakazać, co mają robić, bo jeszcze jeszcze latowierali, wierzący pustym krzyżem na wieszak“

Jak widzieliśmy z powyższego, wódców ludu rozpocznie się znów u agitacja za reformę w wyborczą i sejm, mimo niechęci konserwatystów, będzie narzekać zmuszony zająć się tą sprawą i przynajmniej przygotować materiał do obrad, które się odbędą w przyszłym roku.

Sprawy austriackie.

Nowe podatki. — Zamianst podatku od piva podwyższka podatku od efektów, podatek od zapatek, podwyższka cen tytoniu i podwyższka podatku osobisto-dochodowego.

Wobec odrzucenia przez rząd ministrów projektu Bilińskiego odnośnie do nowego podatku piwnego (chodzi o 63 miliony, z czego 29 milio- lić na rzecz państwa, 33 na rzecz krajów) rząd zmuszony jest oglądać się za innym podatkiem. Jak słychać, rząd weźmie pod rozwagę podwyższenie podatku od obrotów efektami giełdowymi.

Nadto ma być wprowadzony podatek od zapatek, połączone z państwową kontrolą fabryk zapatek. W tym celu konieczne są rokowania z Węgami, jakie już wdrożono, lecz jeszcze nie otrzymano odpowiedzi ze strony Węgier. Według obliczenia przyniesie na ten podatek od 12 do 20 milionów koron. Zamierzone jest też podwyższenie podatku osobisto-dochodowego w najwyższych klasach ze 6 pr. na 7 pr. Także zastanawia się rząd nad podwyższeniem cen tytoniu i sądzą, że państwo w krótkiej drodze mogłoby to przeprowadzić. Zaproponowane jednak rozmatych monopolu, przynajmniej w najbliższym czasie, uchodzi za wykluczone.

A zatem, cieszymy się! Nie będziemy wprawdzie płacić o 2 halereza więcej za bomba piva, ale za to podatek zapatek będzie kosztowało 4 halereza.

Gay w ten, czy w inny sposób rząd dołberze się do kieszeni ludowców.

Ze świata politycznego.

Sprawa Krety. — Podróż monarchów. — Strzejk w Szwecyi.

Grecy flaga w Kani, która tyle telegramów wywalała, została nagle definitywnie usunięta.

Rząd grecki ogłosił tekst noty, jaką przesłał Turcyi. Grecy wyraża żywe ubolewanie, że Turcyja po

pierwszej odpowiedzi greckiej obstaro Jezuce przy awolich zażaleniach w sprawie stanowiska Greków w Rumelii i na Krecie. Zepewne, że anarchia trwająca od dawna w Rumelii dała powód do nieporozumień i Grecya ubolewa nad tym ruchem bardziej, niż nad innymi, gdyż rujnuje on rozmiar ludu. Co się tyczy Krety, to Turcy w poprzednich oświadczeniach podkradli jej należycie stanowisko Grecyi. Mimo tego Grecya korzysta ze sposobności, aby ponownie oświadczyć, że we wszystkich punktach zastępuje się do uchwał mocarstw ochronnych i wyraża jej poplerania ruchu zmierzającego ku aneksyi wyspy. Grecya spowiedza się, że Porta szła lojalność jej i przysza, że niema powodu do ciągłych nieporozumień, które są szkodliwe dla interesów obu krajów. — W kołach dyplomatycznych powątpiewają, czy grecka nota zadowol Portę.

Jak donoszą z Petersburga, wizyta sultana w Rosyi odroczona została do przyszłej wiosny, w tym czasie odwiedzi sultan kilka dworów europejskich.

Para cesarska przejedzie z kołsem wrzenia przez Daranale i zatrzyma się kilka godzin w Konstantynopolu, gdzie sultan jej powita.

„N. Fr. Presse“ donosi z Sofii, że, jak słychać, toczą się rokowania, zmierzające do umożliwienia zjazdu króla Ferdynanda z cesarzem Mikołajem w Konstantynopolu. W ten sposób przybyłoby do skutku spotkanie obu cesarów z autem.

Strajk w Szwecyi słabnie. Ministrem szwedzkim, aby zaprzeczony doniesieniem pism socjalistycznych, które utrzymywały, że nieprawdą jest, iż robotnicy wracają do pracy, rozszalało do wszystkich stolic europejskich wykar fabryk, w których praca znova w całej pełni się odbywa. Nie będziemy powtarzać koło ogromnego wykazu, pełnego nazw, zupełnie nam nieznanych; znanymi tylko, że w wykazie tym figuruje 9 fabryk żelaza, 20 tartaków, 8 papierni, 6 przędzaleń, 20 ogielni, kilkanaście portów i mostów tramwajów, jakoteż warsztatów rolniczych.

Morderstwo i samobójstwo w Czarnej wsi.

Tragedya małżeńska. — Z Ameryki przyjechali po śmierć. — Mał morduje żonę i sam się zabija. — Troje maletnich sierot. — List mordercy i samobójcy do ojca.

Dzisiaj rano, już koło godziny 8 gruboła po Krakowie wiew o tajemniczym morderstwie, po- pełnionem dziś rano w Czarnej Wsi. Wiek ta, podawana z ust do ust, przyberała coraz powtorzeniejsze kształty; mówiono o zamorowaniu żony i dzieci, o rabunkowym morderstwie młodziego małżeństwa, jak zwykłe w takich wypadkach, dopoki sprawa dokładnie się nie rozjaśni. Niezadługo przekonano się, że pogłoski te oparte były na fakcie. Wyżyły już bowiem na jaw szczegóły tragedyi małżeńskiej, która się rozegrała w zaciśnionym pokoiku małego, jednopiętrowego domu, jeszcze nawet nie wykończonego, w Czarnej Wsi, niedaleko kościoła księży Misjonarzy. W tym pokoiku, na pierwszym piętrze, znaleziono dzisiaj dwa trupy, zbliżone krwią, na barłogu ze słony leżące, a u ich stóp troje maletnich dzieci, z których jedno, niemowlę, kwiliło, jakby i ono zdawało sobie z tego sprawę, że jest sierotą, dwa inne zaś, bawły się z dzieleczym spokojem i naiwnością.

Amerykańskie małżeństwo.

Wezoraj o północy przybył do Krakowa z Ameryki niejaki Jan Kowalik z żoną Maryą i trojgiem dzieci. Kowalik pochodził z Krynkiowa koło Liszka; widocznie jednak nie miał zamiaru wracać do rodzinnej wsi, bo uład się na Czarną Wsie i tam rozplątał się za mieszkaniem. Może być, że chciał zostać na stałe w Czarnej Wsi i założyć sobie interes, bo z Ameryki przywiózł trochę grosza, a z zawodu był piekarzem. Mieszkał i na Czarnej i na Nowej Wsi jest niewiele do wynajęcia. Na tymczasem wynajął więc mały pokójek na pierwszym piętrze, w budującym się jeszcze domu przy ulicy, widującej do kościoła OO. Misjonarzy. — W pokoiku tym nie ma na- wet jeszcze okien, bo zresztą kamienica jest wogóle niewykofczona, ale ludzie i tak w niej mieszka. — Mebli żadnych w pokoju nie było, ale zmęczone podróżą z tamtej półkuli, Kowalik nie



Bohaterski czyn pałcaza kolejowego. (Patrz „Ze świata“).

starał się już o wygodę, ale wynajawszy pokój około godziny 11 po południu, zostawił w nim żonę i dzieci, a sam wyszedł około godziny 8, aby kupić słony, na której mogłaby się bodaj prasać. Za jakiś czas powrócił z trzema wiązankami słony, którą w pokoiku rozestano. — Małżeństwo było dziwnie milczące, ale śpiadzi nie zwracali na to uwagi, szepcząco sobie po cichu, że „Amerykanie“ muszą być okrutnie pomęczeni drogą. Około godziny 9 wieczór zgęsta świeca w mieszkaniu Kowalka, a za chwilę stęchał w nim tylko jedno zmęczone oddechy śpiących. Cała rodzina pokładła się na barłogu, przysłania okno chustą i usnęła.

Tajemnicze strzały u „Amerykanów“.

Dzisiaj rano, przed godziną szóstą, ciała, mieszkający vis e vis pokoiku Kowalka, usłyszał w mieszkaniu trzy strzały rewolwerowe, jeden po drugim. Zdziwiono go to trochę, że „Amerykanie“ na drugi dzień po przyjeździe już wyprawiają zaraz szana takie awantury, ale myślał, że są to może strzały z okazji imienin, albo może z radości z powodu powrotu do kraju. Nie przypuszczał nawet poczyty ciała, że w tej właśnie chwili rozegrała się w zaciśnionym pokoiku strasna małżeńska tragedia, i że w chwili, kiedy on myślał o strzałach, na barłogu stygły już zwłoki obojga małżonków. Zresztą, mógł spokojnie rozświadka, bo widział, że Kowalik przyjechał z dziećmi, z których najstarszy liczył około 8 lat, mógł więc przypuszczać, że gdyby co zaszło, to przelcie dzieciak byłby wyleciał z pokoju. Tymczasem w pokoiku panowała cisza, przerywana jeno od czasu do czasu słabem kwileniem niemowlęcia.

Trupy na barłogu.

Dopiero w dobre pół godziny po strzałach wyszedł na korytarz syn Kowalka, 7-mioletni chłopiec, zdaje się nie zupełnie rozwinięty, zaczął chodzić po korytarzu, nie mówiąc nikomu nic. Po godzinie 7 rano przyszedł na korytarz właściciel te-

go domu, p. Lustbader, aby dołączyć robót, które obecnie już ciała wykończają. Spokwasy chłopcywie w steni, podszedł doń i poznawszy go, zapytał:

— Coś mały? Wypaszał się?

Chłopiec nie odpowiedział nic.

— A coś tutaj? — spytał p. Lustbader dalej.

— Wstał już? — Wziął już? — Zamiast odpowiedzieć przestraszony chłopiec zaczął płakać. Zdziwiono to p. Lustbadera, podszedł więc ku drzwiom i zapukał, chcąc nowym lokatorem powiedzieć: dzień dobry. Zapukał raz — żadnej odpowiedzi. Drugi raz — tak samo. Trzeci raz — w odpowiedzi usłyszał przyłmione kwilenie niemowlęcia i płacz małej dziewczynki.

Zdziwiony, przeczuwając niebezpieczeństwo, p. Lustbader otworzył drzwi i wszedł w głąb pokoju. Wrażenia, jakie na nim zrobiło to, co zobaczył, było tak silne, że omal nie padł i aż się cofnął na korytarz.

W pokoju bowiem oczom jego przedstawił się straszny obraz: Na barłogu ze słony w jednym kącie leżała Kowalkowa z rozszarpaną od kuli rewolwerowej twarzą, szublaną krwią, śledzącą się w grubych śplach po ubranu i słonie. W drugim kącie leżał Kowalik, ubrany, tak jak i żona, z przeszytą głową. U łona matki plakało niemowlę, u nog ojca bawila się 5-letnia Milcia amerykańskim rewolwerem, nie przeczuwając nawet, że to zabójcze narzędzie odebrała jej ojca i matkę. Zwłoki były już zimne, martwe.

Opowiadanie Ignasia o śmierci rodziców.

Jedynym świadkiem tragedyi był siedmioletni syn Kowalka, Ignas, do którego zwrócono się teraz po wyjaśnienia. Zbiegli się śpiadzi i robotnicy, a Ignas, przerażony i ze łzami w oczach opowiadał z dzieleczką prostotą i niewinnością, co się stało. Według słów tego dziecka, jedynego świadka śmierci rodziców, Kowalik wstał rano, podszedł do żony, przyłożył jej rewolwer do ucha i strzelił. Strzał był śmiertelny. Matka „ani złapa“ — Ojciec zszeknął chwilę, potem poszedł w drugi kąt izby i strzelił sobie dwa razy w głowę. Pierwszy strzał widocznie się nie udał, drugi strzał był śmiertelny. Ojciec przewrócił się i nie wydzwany jęku skonał.

Ubrania gotowe tylko własnego wyrobu w Związku katol. krawców Kraków, ul. Floryańska 7. Najwyższe mody na zamówienia

— A cóż wyście zrobili, gdy tatus się zabił? — spytał jeden z obecnych. Ignasz obczeka wcale nie rozwinął się i zdaje się głupekować.

— Nic — odparł młode. Mieliśmy się obudzić i plakać, a ja nie spałem, jenom leżałem.

Dieciątka zabawa przy trupie ojca.

Jak się okazało, maty Ignasz najspóźniej nie zdawał sobie sprawy z tego, co naszło. Widząc, że ojciec się przewrócił i nie rusza się, podszedł do niemu i zaczął się bawić przedmiotami, znajdującymi w kieszeniach ojca. Znalazł między innymi i zegarek, którym się bawił dopóki, dopóki go nie popadł i nie powymyślał zakawców. Wreszcie zmęczony tem, znalazłszy klucz od mieszkanie, poszedł ku drzwiom, odemknął, bo Kowalik samkraj drzwi na klucz i dopiero wtedy wyszedł na krytarz, zostawiwszy siostreczkę, bawiącą się rewolwerem i nemielow, które, jak mówił „płeszczak i pieszczak”.

List morderey i samobójcy do ojca.

Tymczasem zawiadomiono o wypadku policyę krakowską. Natychmiast udał się na miejsce komisarz Krupniński, oraz inspektor Karol Bronisław. Zjawili się również naczelnik gminy, kierownik posterunku szandarmery i mnóstwo ludzi, eszalar-mowanych wieścią o tragicznym wypadku.

Komisya policyjna nie miała wiele do roboty, tembardziej, że po skonstatowaniu faktu, znalezione na framach okna bez Kowalika do ojca, wy-jadniając przyczynę tragicznego wypadku. List był adresowany: Wielmożny Pan Józefat Kowalik w Krysplinowie, poczta Liski, a bremiał następująco:

„Kochani Rodzice!

Donoszę Wam, żeżnabił moją żonę i siebie. Żona mnie do tego zmusiała. Poznała się w Ameryce z jednym robotnikiem, z którym my razem do kraju wracali i na drodze umawiała się z nim, że mnie namie ze światła i z nim się ożeni. Zastawidzy do mój znajomy Jędrzek, którego i wy znać. Nie mogłem tego przelnieć i zabiłem ją i siebie.

Moi kochani, nie ślucicie mnie, ale sączepięcie się biednymi sierotami, moimi dziećmi, Ignasiem, Milcicą i tem matem, co jeszcze nie są się ochrzczono. Zostawiam dla nich 3100 koron.

Na osobnej kartce macie napisane, gdzie są moje bagaże; trzeba to odebrać, żeby dzieci miały pamiętkę po ojcu.

Módlcie się za mnie. Wasz nieszczęśliwy syn
Jan Kowalik”.

Koniec tragedyi.

List ten tłumaczy najdokładniej przyczynę tragedyi. Była nią niewiara małżeńsaka i szbrodnice samyły żony.

Przy Kowaliku znaleziono rzeczywiście 3100 koron i parę halery, które zostały dla biednych sierot. Następnie wiadomiono o wypadku ojca Kowalika, poczem mieszkanie zapieczekowano do nadzieja komisy sądowo-lekarskiej.

Biednymi sierotami zaopiekował się na razie sąpiedzi. Ignasz na lat 7, Milcica 4 i pół, najmłod-sze zaś dzieśko 5 miesięcy.

Znalezienie zwłok Wąrnoczyka.

Z Sońi nadchodzi wiadomość, że na pobojowisku pod Wąrną odnaleziono grób króla polskiego Władysława IV Wąrnoczyka, który spinał w bitwie z Turkami w r. 1444. W grobie znaleziono

Pies gubernatora.

(Historja rosyjska).

Pudel gubernatora przechadzał się po mieście. Nie wyróżniał się z podrój innych psów, więc o-bywatele nie spozostęgl go nawet. Na nieszczę-sliwce, zwrócił na siebie uwagę oprawy miejskie-go, gdyż nie miał obroży, której, jak wiadomo, nie nosi żaden pies gubernatorski.

Urządzący psa bez obroży, oprawa zawałcił: „Hola, czyż nasz dobry gubernator nie ra-brouł wafesć się bez obroży!”

Zgromić, jak iudynia, zarzucił psu stryk na szyję i po chwili ulokował go na swym wózku.

Pudel nawet nie skazywczwał, lecz swą dum-ną postawą wzbudził niepokój u oprawy. Kilk-pięć psów bowiem, które były już na wózku, run-cyły się nań z wyszczerzonymi śęhami, lecz pudel najspokojniej w świecie warknął co do ucho naj-groźniejszemu z napastników, poczem wszystkie psy, podturlawszy pokornie ogony, skupiły się w przeciwległym kącie wózka.

— Jakaś nieczysta siła — pomyślał biedny hycel, wzdorczy niecierpliwie. Zapytał się polity-cyanta.

— Hej, nadzorczo policyjny — zawałcił niepew-nym tonem. Zdjął czapkę, na widok zbliżają-cego się powoli policyjanta, poczem wyjąłkł trownie:

— Ja... ja... schwyłem... psa... ale to

szkielet króla bez głowy, co jest ważnym argu-mentem autentyczności zwłok, gdyż głowę króla, gdy padł w walce, odcięto i zakłębnią na włóci-mi obnoszono po pobojowisku.

Znany podródnik i badacz p. J. Grzegorzewski potwierdził te wiadomości telegramem do „Słowa Polskiego”:

„Szkielet Władysława Wąrnoczyka, bez gło-wy, znaleziono w jednej z mogił pobojowiska, t. zw. „pasza haba”, przy kopaniu jej potajomie przez włócińskich obywateli, elekcyowców osem jed-nej z nich, Iljowej. Miejscowość oddalona jest o pół czwartą kilometra od miasta, wścisławie od ulicy Władysławowej, nazwanej tak dopiero od lat kilku na cześć króla, niedaleko szosy, wiodą-cej do miasteczka Dobrych.

Wedle podania miejscowego, król Władysław IV-ty miał paść przy dalszej strzelnicy woj-skowej bydowskiej, oddalonej o kilometr od mo-giły”.

Fabrykanci 20-koronówek.

Ujście szlaki faszeryz pleniędzy.

Z Pragi donoszą, że policyi tamtejszej udało się wczoraj odkryć fabrykę 20-koronówek i skon-fiskować im liczenie. Ciała szajka ludzi, któ-rych dzieła aparaty fotograficzne były na „paj-leszcy drodze” do zrobienia „majątku”, dotarła się niespodziewanie w ręce sprawidliwości, która ich tak prędko nie wypuścił z swych ramion.

Przed kilku dniami ogłosiła dyrekcya banku austro-węgierskiego ostrzeżenie przed fałszywymi banknotami 20-koronowymi, które w ostatnich cza-sach zaczęły się pojawiać w różnych okolicach Czech. Fałszytki były naśladowaniem bankno-tów drugiej emisji z roku 1907 i odznaczają się tem, że obie głowki kołbiste wychodzą na zółto, a niebiesko. Wszystkie dotychczas przy-trzymane fałszytki mają tęsamą serję i ten sam numer, a mianowicie na stronie austriackiej serję 1339, a na węgierskiej numer 049908. Praska po-licya wszczęła w tej sprawie energiczne śleds-two i wczoraj udało jej się całą szajkę faszeryz uwiezić.

Mianowicie w Holeszowicach przy Pradze ares-towano 25 latniego Józefa Ritzkę z Kolbna, słu-żącemu na magazynie kolejowego. Znaleziono przy nim około 30 sztuk fałszywanych banknotów 20-koro-nowych, sporządzonych za pomocą aparatu fotogra-ficznego. Arestowany nie zapari się winy, ale za-żnał otwarcie, że fałszarze mają swoją „mienie” w Kolnie, w piwnicy pewnego domu przy ulicy Wysehradzkiej. Policya wysłała natychmiast do Kolbna agentów, którzy z pomocą zamczarnym o-kluczyli wankany dom i przypylali przeszkło wia-śnianie wśród najczelniej roboty, bo przy wywoła-niu fałszytków, których liczbą szacowano 850. Fabrykacja zajętych było dwóch robotników, w 24-letni typograf Wesely, zajęty obecnie w gra-ficznym zakładzie w Kolnie i niejaki Dworak. Skonfiskowano im 3000 gotowych fałszywych 20-koronówek i liczne aparaty do „robienia pie-niędzy”.

Przy aresztowanych znaleziono obszerną ko-respondencyę, z której wynika, że fałszarze mieli swoich agentów w Krakowie i Lwowie i tu już puścił znaczną ilość fałszytków, a w najbliższych dniach miał zamiar wysłać obsta-łowych dwadzieś sztuk tych fałszywanych bankno-tów, w których chcieli zasypać Galicyę. Pobożnym tym życzeniem poleżyła kres policyi.

Tragedya dziecięca.

Śmierć szwagra dzieł w kupie plasku.

Z Budepestu donoszą: W czwartek po południu zaszła na przedmieściu Ofen tragiczny wypadek, któ-rego ofiarą padło eworo dzieł. Na wielkim planie, stanowiącym własność gminy, a wzywany od dłużej-go czasu za miejsce do skłębiana plasku, bawił się eworo dzieł, 12 lat. Dzieci wygrzebaly sobie w kupie plasku zagłębienie, w które się nierzaz w czasie upału chowały. Kiedy wczoraj wszystkie weszły do tego zagłębienia, zszepał się nagłe plask i zawałcił zagłębienie i dzieci. Plask, który spał na nie, ważył około 50 metrycznych centarów.

Młdy brzościak! Jedną z szaspanych dziesiętżek zobaczył, co się stało i zaczął wołać o pomoc. Zbiegli się przeludnie i po udzieleniu nrasz zdołali dzieci odznask. Jednak, już było za późno. Trzecie dzieł już zmarło skutkiem uduszenia, ewarte żyło jeszcze, ale po paru minutach zmarło także.

Matka jednego z nieszczęśliwych dzieł, polozba-wszy o nieszczęśliwym przychlebia dorozka na miejsce, z-łozbawczy tam ludzi i przezwany, co się stało, wy-szczepczy dorozki tak nieszczęśliwie, że zlamala no-gę, dołpka jednak rozszalał się i zawałcił się na miejsce tragedyi, gdzie zobczyrzywy zwłoki dziecia, padała bez zmysłów.

Wypadek ten wywarł w mieście i okolicy wielkie wżaszenie.

Z bagniska rosyjskiej rewolucyi.

Zapowiedź nowych rewelacyi Burcewa.

Sherlok Holmes rosyjskiej rewolucyi, znany historyk Burcew, który zdemaskował Azewa i Landesana, szpicłowo-provokatorów i przywódców rewolucyi, bawiący obecnie w Londynie, odświadczył współpracownikowi „Daily News”, że w najbliższych dniach ogłosi dalszy cykl sensa-cyjnej rewelacyi, które blurokraczej policyi rosyjskiej zawałczy przed całym światem śmiertelny czyn.

Napródzi ogłosi Burcew szerec intryzy rzadu rosyjskiego, skierowanych przeciw Finlandyi. — Następnie opublikuje pamiętniki Rutenberga. Ruten-berg był inżynierem, który w czasie słynnej procesy grudniowej przed pałac zimowy w Pe-tersburgu wyrażował Gajpona z pod mieczów ko-zackich, później jednak, gdy się okazało, że Ga-pion był dorozką, sam dokonał na nim wyroku śmierci. Z pamiętników tych okaże się najwyraź-niej, że Azew stał za rządów Plehwego na us-tępstwach rzadu i w śledej ministrowi i policyi or-ganizował najniebezpieczniej spiski, pochody i zamachy, których rezultaty były okropne. — Połobno się w tych pamiętnikach szczegóły, kompromitujące w okropny sposób szerec dostojników petersbur-skiego rzadu.

Następnie Burcew wydać na pamiętniki rewolucjonisty Sarynowa, który inżynierował zamor-dowanie wielkiego księcia Sergiusza i sam do-konał Azewa, kiedy tenże był w łączności z komi-tetem terrorystów.

Powoli, powoli poznajemy więc coraz dokła-dniej chuchnące bagnisko rewolucyi rosyjskiej, te-go najniebezpieczniej chyba w dziejach „kawałt”, na jaki kilka awanturników w wyższym styliu zawa-łczył Europę, a nawet świat cały. Mające się uk-ażać nowe rewelacye Burcewa odsłonią nam już

mniej więcej dno tego jedynego w swoim rodzaju bagniska.

Kobieta, wyrzucona z pociągu.

O niebawym wypadku donoszą z Soran w Niem-czech:

Obok toru kolejowego na linii Berlin-Soran znale-ziono we czwartek wieczór w miejscowości Lingerode pewną damę, leżącą bez przytomności w rowie, zasło-niętą niemal całkiem przed nozema przechodzą-cymi stajni brzośkami koni. Nieprzytomna, z ciężkimi za-nami na głowie, przelano do domu białdka kole-żowego, gdzie się okazało, że kobieta miała na szyji pętlę i że została prawdopodobnie wyrzucona z pocią-gu. Kiedy pętlę rozcięto, nieszczęśliwa odychała na tyle przytomności, że mogła parę słów przemówić. Ze słów tych zrozumiano, że ja w eród na rażony wżasze-ł z pociągu niejaki Jakob Brauer z Charlotten-burga. Do tem zeznaniu sąpiedzi znnowu w nieprzytom-ności. Przewieziono ją do szpitala w Soran, gdzie do dnia dnia przytomności nie odychała.

Ogólny lekarz wykazywał, że nieszczęśliwa, na-leżąca, jak można sądzić po ubraniu, do lepszych sfer, ma ciężkie rany na czołwie, lewą rękę złamaną i szereg ran na twarzy. Leżała ona przez dwa dni i noc w rowie, wśród niesłychanych kłopot. Rany jej bowiem obdłady roje much, po ciele skakały żaby, a ona ra-zężyć się nie mogła, ani zawałcić o pomoc. Znaleziono przy niej 80 marek w gotówce i biliet trzeci klasy na linię Berlin-Soran.

Wczoraj wieczorem nieszczęśliwa odychała na tyle przytomności, że wymówiła swoje nazwisko. Zrozumiano jednak tylko imię, Augusta, nazwisko natomiast zbył niewyraźnie; podała dalej, że jechała do Poznania. Pół ciała ma białdżaska sparalizowana, i jest taka ma-ła, że jaśt mało nadziei utrzymania jej przy życiu.

Co ją wyrzucił z pociągu? Podałżenie pada na młodego, mało 25 lat letniego szwabnika, który był we czwartek w Lingerode. W pewnej gminie roz-mawiano właśnie o tym wypadku, gdy dwójka cło-wiek odświadczył na głos, że tu nie chodzi o wyrzuce-nie, ale o wypadnięcie z pociągu. Jedni z obecnych ozwał się na to, że nieszczęśliwa wymieniła nazwisko szwabnika, który ją z pociągu wyrzucił. W tej chwili dwój nieznaną, nie zapłaciwszy nawet za napitek, zabił z gospody. Policya weszła za nie poniezako-wania.

Z KRAJU.

Z Tarnowa pisał nam: Nareszcie, po długiej sta-ranach, otwarte zostanie o nas z dzielem i wżasnie-ście będzie nam realnie. Na razie otwarta będzie tylko klasa pierwsza; do przyjęcia wymagane są te same warunki, co w innych gimnazjach. — W ubli-gną niedługo wybuchł w przy Pałac Drzewnym gro-sny pożar, który jednak straż pożarna zlokalizowała. Spalony tyłko jeden dom. Szkoła wynosi kilkanaście tysięcy koron.

Z Sękowej (pod Gorlicami) pisał nam: Kolko młodzieży w naszym miasteczku w sobotę 21 b. m. w sali „Kółka rolnego” urządzili wieczerę amatorską. W programie: „Korale Kazi i Marysi”, obrazek z powstania listopadowego „Litrak” i „Wód Drzymaly” J. Rączkowskiego.

Wybór burmistrza.

W Jasiu po ostatnich wyborach na 30 radnych otrzymali R. dr Baranowski głosów 24, r. Bragadych głosów 6. Burmistrzem wybrany dr Baranowski.

może pies... komisarz... cyrkulow... lub... generał...
— Gu... gu... ber... na... to... ra...
— Zwierchnik rozemścił się.
— Durak! — Albo to pies gubernatora chodzący sam po mieście. Pies gubernatora to istota delikatna, której należąca zwaga lokaj albo pokoj-nicy. Ech, ty, durak! Zresztą niema o czem roz-prawiać. Pakuj tego podłego psa na wózek — roz-kazł hycelowi.
— Hycel schwytał brutalnie pudła i kopnąwszy nogą, wpuścił go znów do wózka.
— Weszkać to nieszykły piesek — zauważył subjekt z pobliskiego magazynu towarów kolonial-nych. Z ślepieli widząc, że należy do kosztownej rasy. A jak starannie wymyły i wczesny!
— Staryj dozorca policyjny wpał w zadumę.
— A może to naprawdę pies gubernatora — rzekł niepewnie.
— I nagle ogarnięty gniewem, zawałcił do hycela: — Wypuść zaraz pieska. Nie widzisz durmu, że to szlachetny pies.
— Hycel, jak szlachony, pobiegł do wózka.
— Ha, ha, szlachetny pies — rozemścił się ktoś głośno w bliskości starszego dozorca policyj-nego. — Ha, ha, jaki zaawca psów...
— Wszyscy objęli się i spojrzeli radcą miejskiego Pietrowa.
— Ach, dzieł dożorca pannu radcy — zawałcił uradowany starszy dozorca policyjny — a więc zdaniem nasza, to zwykły pies.
— Najwykleszy, mój kochany, ma mętne ślepie, może nawet wścisławie?..

— Hycel spokojnie, usmiechnął się radośnie.
— Wiem nadszedł stróż z pobliskiego domu, a spojrzawszy na pudła, zdjął czapkę.
— Co, co ci się stało? — zawałcił policyjant.
— Pies gubernatora — wywrzekł z szacuni-kiem hycel.
— Policyjant schwytał się na nogach.
— Gubernator? A ty go chwytasz! Chcesz w mordę! Zaraz wypuść!
— I uderzwszy z całej siły w twarz biednego hycela, zrzucił mu czapkę z głowy. — Hycel odnieł-cos spokojnie, lecz drzącym rekami natychmiast otworzył drzwi wózka.
— Policyjant cmoknął na psa, wabiąc go do siebie.
— Odwożę go dorozką — dodał. — Hej, izwoszczyk!

Wskazania: Choroby serca i naczyń, przewlekły nieżył oskrzeli, niedowład kiszek, otyłość, choroby nerwowe. Leczenie artryzmu i reumatyzmu gorącym powietrzem.

Aparat Roentgena w celach rozpoznawczych chorób chirurgicznych i wewnętrznych. — Sala operacyjna. — Dr Merz. — Dr Staszewski. — Dr Wachtel.

Mechanolecniczy Zakład Zanderowski
LECZNICZA chirurgiczno-ortopedyczna
ulica Zyblikiewicza 1. 9. — Telefon 796.
od godz. 9—1 i od 4—6. 99

Magazyn Obuwia
męskiego, damskiego i dla dzieci
pod firmą:
— PIERWSZA KRAKOWSKA —
SPÓŁKA SZEWCOW
przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4 (obok drukarni Ancezya)
swoją bogato zaopatrzoną skład obuwia wykonanego z najwięk-szą elegancją, według najnowszych fasónów. — Przyjmuje zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręczną za ich trwa-łość i po cenach możliwie przystępnych.

Obchód Świąteczny w Zakopanem. Komitet, w którego skład wchodzi wybitna powiagi literacka współpracująca Polce, przygotowuje uroczyste obchody, jakim niech stać się będzie Święta Słowackiego, jakim niech stać się będzie Święta Słowackiego, jakim niech stać się będzie Święta Słowackiego...

Strasne morderstwo. Z Borysławia donoszą: Straszne czyn morderczy dopadł się nieznany sprawca w nocy ze środy na czwartek na 19-letnią dziewczynę z Wolanki, Józefę Paszkiewicz. Znalazł jej kilka metr w sta i leżała, a potem zaciągnął ją na tor kolejowy na torymorym Hłubce, za stacją kolejową Borysław. Celem zatarcia śladów krwi spalił morderca na miejscu mordcę kłosa. Poślad przejechał trupa dziewczyny, leżącego na torze. Śladu podługawa nie zauważała, bo twaga jądnym była skrowana na na płonące żelzo. Trupa znalazł dopiero bandzi kolejowy. Poślano natychmiast po żandarmery i konuły. Zwłoki odstawiono na Wolankę. Za sprawcą zbrodni wrodzono poszukiwania. Sierżant Wrocław jest już posąd za tropie.

Nowy zamach morderczy pod Rymanowem. W nocy z wtorku na śródk godziny jedenaśtej, wraeta przez Trześniów powozem p. M. Piatecka, zozna naczelnika sekcji Tow. wzaj. ubieg. w Stanisławowie, hawiana wraz z trzema synami na letnisku u konyzów pod Rymanowem. W momencie zjazdu się znowa z wozkiem zjechał. Trupa znalazł się w śródk wia, wyskoczyło z przyrządów rown dwóch ludzi, z których jeden z odległości najwyżej pięciu kroków dał ognia do powozu z rżnej brońi, raniąc p. P. ciężko w głowę. Podłożono w tej chwili okrzyki o pomoc i ratunek, a uprawazo świadwo w oknach pobliski płaobni, zawieszono tam rana.

Zachodzi podejrzenie, że zamach był z ręki obywateli i mordercy. W chwili zjazdu się znowa z wozkiem zjechał. Trupa znalazł się w śródk wia, wyskoczyło z przyrządów rown dwóch ludzi, z których jeden z odległości najwyżej pięciu kroków dał ognia do powozu z rżnej brońi, raniąc p. P. ciężko w głowę. Podłożono w tej chwili okrzyki o pomoc i ratunek, a uprawazo świadwo w oknach pobliski płaobni, zawieszono tam rana.

Śledztwo w toku i jest nadzieja, że zbrodnierza nie ujdą bezkarne. Na razie żandarmery jednak sprawców nie wykryli. Rana pani P. jest ciężka, ale nie zagraża żyću.

Z Hjanowic w powiatie Iłanowskiem pieszna para: W Hjanowicach, pokonanych we wachodniej części powiatu Iłanowskiego, odgrała młodzież gimnazjalna w czasie wakacji, pomimo rozmaitych przeszkód, że inlektawia Jana Stacha, asobiterny gmin. kilkanaście sztuk ludowych, Anceya, Żółdkowskiego i Chociszewskiego. Młodzi sktorny wygnali się ze swego zadania znakomicie, że co należy się im serdeczne poznanie.

Arynką Karolowi Stefanowi wydzorzył się tygi dalsim wypadku podobny wczorajszym. Z wyzwa do Wiednia. W gmnie Peredmar w komitacie tucznytykimi, narzecz samochoda aryktykiedego, jadącego o dość wielką szybkością, zia wiodniczka, Katarzyna Baragok. Szofer nie przypycałz weale, zia kobieta, mimo sygnałów ostrzegawczych, nie zezia z drogi. Wzatrzymal jednak antomobil, ale mimo to kobieta została obalona na ziemię i ciężko pokaleczona. Aryktykiedzi i znajdujący się w towarzystwie wiodniczek Casinil, wydzorzył i zabrali siozozogidną do antomobilu. Aryktykiedzi ochłodnie oddal jk w opiekę lekarzowi Dr Pogozowi, i obdarzył pieniędźmi.

Co słychać w mieście? Sprawa „singłów“.

Z Wiednia donoszą, że wczoraj poseł dr Gold w porozumieniu z prezem Kęta polskiego dem Glyblichia interweniował w ministerstwie wistwy w sprawie t. zw. „singłów“.

Just wie uzasadniona nadzieja, że ta niebezowna sprawa, która się stała prawdziwą katastrofą dla setek młodych ludzi, w znacznej mierze będzie pomyślnie załatwiona. — Redakcja „Nowin“, która zwołała wiec w Krakowie w sprawie „singłów“, wyraża uznane posłom, którzy zajął się w Wiedniu tą sprawą.

Wycieczka do Częstochowy. Wycieczka do Częstochowy, urządzana straniem redakcji „Nowin“, wyruszy z Krakowa dnia 7 września strasa i w południe przybędzie do Częstochowy. Uczestnicy wycieczki przez cały dzień następnego (środa, święto N. M. P.) pozostaną w Częstochowie i zwiędzą klasztor Janonarków; powróć następnego w nocy, przyjeżdżając do Krakowa we czwartek strana. (Kto chce, może dotrzeć zabawić, lub jechać do Warszawy).

Kortia uczestnicznicy w wycieczce (bilety tam i z powrotem III kl., pokój w hotelu przez dobię, wstęp na

wystawę wyniosła 16 koron od osoby. Seisandta, obydła, kolebca przez dwa dni — 10 do 14 kor., zatem całkowite kosza wycieczki wyniosła 25—30 koron na osobę.

Uczestnicy winni zapoznać się w pasport (za przepuską jechać nie można).

Redakcja „Nowin“ postara się o najdogodniejsze rozpoznanie dla uczestników, a przewoźnika etc.

Obiadkowy program wycieczki będzie w przyszłym tygodniu ogłoszony. Osoby, mające zamiar nie uczestniczyć w wycieczce, zechcą kartką korespondencyjną zgłosić się do redakcji.

Z teatru miejskiego. W niedzielę dnia 22 b. m. odaje teatr miński efektowny dramat Nowarskiego: „Car Samozwaniec“, z dyrektorem Solikim w roli tytułowej. Będzie to 34 przedstawienie tej atrakcyjnej sztuki. — W poniedziałek dnia 23 b. m. wraeta teatr polski niewyzerzanego humoru krotowzyl satyrycznego Calliveta i Fiera: „Krd“, która takim uneksem ocierała się w niebysim sezonie. — We wtorek wapałni dramat Wypiańskiego pt.: „Bolesław Śmiały“.

Z teatru ludowego. Dziś, w sobotę, miłobane „Zielone ogrody“, operetka w 3 aktach. Oprócz przy Ziełkacji, grającej wyborne rolę Hanki, oraz podrozpiewki, Pofolniskiego i Strakowskięgo, wystąpią po raz pierwszy w tej operetce: pan Kolman, w roli dopętycznej matki i pan Haliczka, w roli kochającego córki. — Nadto w III akcie słotry Sachawna odczajca caka-wania. — W niedzielę po południu o 4-tej: „Sarcza Jamsa“, czyli „Krakowicy i Górale“, opera narodowa K. Karpińskiego, ilustrowana bogato swojemi śpiewami i tańcami. — W niedzielę wieczór: „Matka Polka“, czyli „Obary carata“, dramat w 4 aktach, osnuty na osnaciech wypadków rewolucyjnych w Rosji, z wielką rolę i plastyką przedstawiający szary biurokracy rozjątki i młodzi polak walcząca o swobody narodu. — W poniedziałek nie uczesano 100 rocznicy narodzin wielkiego wieszcza Juliusza Słowackiego, wapałnia stragedya w 5-ciu aktach p. t.: „Mazepa“.

Słowiańska wystawa sztuki w Krakowie. „Unio“, wychodząca w Pradze, donosi: We śródk wiedzają: przewodniczącą „Śrzeni wytwarych n-mien mrozakich“ Jęza Uprka, sekretarz tego stow. Jan Kafia i znany malarz polski, Włodzisław Tetmajer, do Berlina i Sofii. W Sofii odbędzie się u prof. J. Vaulny naradza z artystami polodolowo-słowiańskimi w sprawie mającej się odbyć na wiosnę r. 1910 — I. słowiańskiej wystawy sztuki w Krakowie. Prof. Vesnia jest przewodniczącym Związku polodolowo-słowiańskich artystów „Lada“.

Druga wycieczka czeska w Krakowie. „Narodni listy“ zapowiadają drugą czeską wyprawę do Polski. Z okazji wstąpiły w Częstochowę, na której wystawia swoje towary przeszło 50-osobny przemysłowy mowalich, wysłany będzie z Berna na wystawę podług osoby. Uczestnicy wycieczki zwiędzą Kraków, kopalnie sole w Wieliczce i Częstochowę. Wyprawa wyruszy we czwartek, dnia 9 września, przyjeżdże do Częstochowy wieczorem, a po dwudniowym pobycie powróci znnowo do Berna.

Wycieczka węgierska naukowcy do Krakowa. We wtorek o 25 b. m. o godzinie 5 min. 55 rano przybyła do Krakowa wycieczka węgierskich naukowców w liczbie 900 osób celem zwiedzenia miasta i jego pamiatki. W sprawie porozumienia się do czterech gości węgierskich zaprasza Sekcja wycieczkowa krakowskiego „Ogniska naukowców“ wszystkich bawięcych w Krakowie kolegw i koleżanki na zabranie komitetu, które odbędzie się w niedzielę dnia 22 b. m. o godzinie 10 przed południem w lokale „Ogniska naucz.“ (Kanonika 19).

Rowerem z Krakowa do Paryża. Jak już donosiliśmy, dnia 26 czerwca wyruszył z Krakowa na rowerach do Paryża trzech młodzi sportowcy, Zbigniew Kosciński, Jan Thustowier i Stefan Hupert. Roweryści wybrali drogę najdłuższą, prowadzącą przez Niemcy północne, Holandję i Belgję i ziewidzieli przy tej sposobności szereg wielkich miast. Z przebiegu tej podróży na rowerach podawaliśmy już dwukrotnie szczegóły. U celu tej podróży, tj. w Paryżu, stanęli wczoraj dnia 4 b. m. przybywszy na kole 1.900 km. W powrotną drogę wybrali się wykłdli również na rowerach przez Szwajcaryję.

Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Ministerstwo oświaty zatwierdziło habilitacyę Dra Stanisława Stróskiego na docenta prywatnego filologii romańskiej, a Dra Antoniego Korczyńskiego na docenta prywatnego chemii organicznej w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Prowinący zakonu Bonifratrów. O. Edward Strib, który przybył do Krakowa celem wizyty kanińskiej listszego konwentu, zachorował natli bardzo niebezpiecznie na zgnienie jeli.

Zmiana zakresu działania stacyi Bladyni. Dyrekcya kolei donosi: Na linii Kraków-Lwów otwiera się dnia 20 go sierpnia 1909 istniejąca stacya Bladyna dla rebus odgranego, z wyjątkiem transportów będzie w przyszłości całowozowych i towarów wybuchowych.

Wielkie zgromadzenie tuł, wzajemnej pomocy służy mielibyśmy oddać się w niedzielę dn. 22 b. w sali Rady miasta.

Wice lekarzów odbędzie się w niedzielę dnia

22 b. m. o godzinie 5 po południu pod golem niebem, na „płacu przy ulicy Dietla za barakami szkolnymi, z porządkiem dziennym: Lokatorowia a podatek czysazowy.“

Zwłoki wieszcza w lesie na Woll Justawskiej. Jak już donosiliśmy w poprzednim numerze znalazły bawięce się ździeł w lesie na Woll wieszono na drzewie zwłoki młodego mężczyzny. Przeważone przez pałę dochozdała wykryły, że danat zarywał się Gofron i był służywym w Parku krakowskim. Powód samobójstwa na razie nieznany, gdyż Gofron nie zira-dzał zamiarów samobójczych. Dalsze dochozdaenia w toku.

Uzłowek-zwierzę. Polowca inlektawia arezawołała dzisiaj 31-letniego robotnika w zakładzie czysazowania kania nazwiskiem Alojzego Jurka, który zajęty przy budowie kanału, w domu przy ulicy św. Marka pod l. 7, słuhał 9-letnią dziewczynkę, ożkę straża domu, Maryę Ponik. Zawierzonego osoblika umieszono na rozle w arezawach pod telegrafem, skąd zostanie oddstawiony do sądn karago.

Nowocucy czeska. Na doniesienie majstra piarskiego Belgia, arezawoano zatrudnionego o niego czeska nazwiskiem Grzesz z Dzialoszy w Krdawie Polakim, który od dłuższego czasu rradł rone kwoty z kasy alejowej. Złodziejka osadzono pod kluczem.

Podjeznanym japońskowski odebrano wczoraj srebrną tasiemka papierosnicę i laskę do konyj jazyk ze złotą głazą. — Przedmioły ta pechodzą prawdziwo-dobnia z większą jakiejś kradzieży, służono więc je na policyi, a zagadkowego posiadacza osadzono w kowie.

Nieznany balon. Wczoraj wieczorem zawieszono na konyzodzie letecy od wachodu balon znaczących rozmiarów. Balon zakił w stronie Batowic i Dalekanowic, wai, leżąc nad granicą rosyjską. Co to był za balon, nie wiadomo.

Repertuar teatru miejskiego: Sobota: „Neo listopadowa“. Niedziela wiecz.: „Car Samozwaniec“. Poniedziałek: „Krd“.

Repertuar teatru ludowego: Sobota: „Fige wiosenne“. Niedziela pop.: „Krakowicy i Górale“. Niedziela wiecz.: „Matka-Polka“ czyli „Obary carata“.

Z inspekcji policyjnej.

Głogin zjawiska w mieszkaniu. Była godzina 10 po północy, gdy na inspekcji zjawila się balasem gromadka ludzi, oddając w ręce policyi młoda, sympatyczną dziewczynę pod zarzutem, iż wieszca do ohego mieszkania i tam przychwycono ją, gdyż kradła z szafy bielizny. Przysięgła ja na tam pani M., która odraz narobiła krzyki i „złodziejkę“ w leżesz asystencyi sąsiadów odprowadzono na policyę. Przed inspekcją wykastych świadków zatrzymali policjanci, a pędził tylko panu M., jako najbardziej interesującego o twą „złodziejkę“.

— Co się stało? — pyta komisarz, trochę niezadowolony, że na przerwaną nocną ciszę.

— Proszę pana — odpowiada pani M. — wróciłam o godzinie 11 z Zakopanego. Wchodząc do swego mieszkania i zastaję w sypialni tę panią, naga, zapiel-nę naga, jak stoi przed moją szafą i ogląda moją bieliznę. Zajął jej się, co robi, a ona ma na to, że wanie to nie nie obchodzi. Wiedziałam zaraz, że to jest złodziejka, zawałam sąsiadów i karszam się jej ubrać, grożąc, że pjdzielem na policyę. Ona mi powiada, że nie pjdzie i jeszcze zaczyna mi dogadywać, skąd ja się wzięłam w mieszkaniu. Nie będn się przecie przed nią apowadzić, więc jej nie nie powiedziałam, jeno zagoziłam, że zaraz zawałam policjantka. Widząc, że to nie przelwicy, zaczęła się zbierać. I ubięrała się przez pół godziny! Niech sobie pan wyobrazi! I przyprowadziłam ją tutaj.

— Co pani robiła w mieszkaniu? — pyta ostro komisarz dziewczyny.

— Ja nie wiem, co ta pani robiła! — odpowiada dziewczę.

— Co ja robiłam? Patrzyła ludzi! W moim własnym mieszkaniu, co ja robiłam?

— To nie jest pani mieszkaniem! — mówi dziewczynka.

— Jak się pani nazywa? — pyta komisarz.

Pani M. wymieniła swoje nazwisko i mówi, że jej mąż jest urzędnikiem.

— Pani mąż? — dziewczynka krzyknęła zaskoczona.

— Tak jest, mój mąż.

Teraz dziewczynka zabrała głos.

— Paule komisarze! To ja już powiem wszystko. Pan M. namówił mnie, żebym poszła do niego. Mówił mi, że jest wdowcem i że się może za mnie ożenić. No — poszłam. Jak ta pani przysięga, mielibyśmy 166 spud. Ja byłam naga, tak, ale dlatego, że nie chciałam. Ale jak pan M. oszywał, że ktoś drzewi stworzył, tak zaraz ulecił z pokoju. I nie wrócił. Ja się ubięrałam doneyd, bo byłam pewna, że wróci. A on — widział się domydl...

W tej chwili wezwał na inspekcję stróż kamienicy, w której się to dzieło.

— Proszę pani, mąż pani szuka pani, bo się dowiedział, że pani przyjechała, a wieszcie przyjeździe dopiero od Biłzawy.

Jeżeli Marysia! — krzyknęła pani M. — teraz rozumiem.

— Mglniak zoboję, gdyż pany zabrawa! — ozwała się dziewczyna. Niech pani teraz prosi pana komisarza, by mnie nie zamknął, bo jak ja zostanę w kowie, to jutro w urzędzie zrobnę pan M. „szkandali“!

Komisarz znalazł się w krytycznym położeniu. Ale wyszeł zeb dobrze, bo i dziewczyną w kowie nie zostawił i pan M. nie skazano w urzędzie. W domu jednak miało coś być...

Najlepsze mydło udektalajęca skóra, zapobiegające opalenia i wypryskom w skórze. Higieniczne Mydło przetluszczone wyrobu M. Malinowskiego. 11 odmian szapadek kwiatowych, mydło ogorkowe. Wystawożęci niedzielnego zwiędziawo!

Telegramy „Nowin“.

Balon dla Wilhelma II. Berlin. Mówią tu, że cesarz Wilhelm zamówi wkrótce u hr. Zeppelina osobny balon dla osobistego swego użytku.

Strejk generalny w Szwecji. Sztokholm. Rząd szwedzki postanowił wstrzymać się z wszelką interweniacyą w sprawie strejku tak długo, dopóki strajkujący sami o jego pośrednictwo nie poproszą.

ZE ŚWIATA.

Bohaterki czyn palacza kolejowego. (Do ilustracji tytułowej). Bielizniarka polowa towarowa, rudażęjąca z Osnio do Vacna, kolia Alkony, zauważyła na szynach małą dziewczynkę, najspokojniej się bawiącą. — Mimo sygnałów dziecko nie ceszo ze szyn, a mazyznista nie mógł już zatrzymać pociągu, tylko zwołnoli, o nie mógł, bieg.

Widząc niebezpieczeństwo, palacz kolejowy, Aldo Heni, wyskoczył z lokomotywy i pobięk k dziecku. W chwili kiedy przysięgł do dziecka, zauważyła była już nad niem, nie mógł więc srowadzić go z tora, przykrył i tylko sła i pokił się pomedyz szynami. W ten sposób ocalił życie dziewczynce, gdyż pociąg przeszedł ponow, niem nie uszkodzwszy nikogo. Dziełny palacz otrzymał liczne odznaczenia i pochwały od władzy i osób z rozmaitych stron kraju.

Hrabia Aehrenthal. Baron Aehrenthal, austro-węg. minister spraw zagranicznych, za swo zastępcę około aneksyi Bośni, otrzymał od cesarza dziełelny tytuł hrabowski.

Monarcha austr. tylko jedyny raz w podobny sposób wyraził swoe unanie ministrowi austr., niedając kancelarzowi Benstowi tytuł hrabowski. Wiodzenie cesarstwo chodzio o silne zaodokumentowanie, iż obecnyc kurs polityki zagranicznej, za inlektawie przez hr. Aehrenthala, uważa za jego inlektawie racjonalny.

Czeska mawery cesarska. Czeska Rada miejska w Wielkim Meseruku udchwiliła o kazyli mawerów cesarskich, na które ma przybyć cesarz Wilhelm, powiatc cesarza Franciszka Jozefa nie, jak dotąd, w dwóch językach, lecz tylko po czesku. Burmistrz Czernak oświadczył, że cesarza Wilhelma Rada miejska nie przyjmie wczorzeży, ponieważ to do jego przyjeźdu nie osiągnięto porozumienia z arcydem dworskim.

Wielada obywatela. Jakik lwowski domorosly awiatyk ogłosił w ubrynce „Nadesłane“ w „Słowie P.“ następujący anon:

— Kto pomoże mi zbudować latawcę, oddam trzy pierwsze zdobyte nagrody. Łaskawie ogłoszono w Administracyi pod „S. K. D.“

A to opomyśla z tego pana S. K. D. I

Lecznica chirurg., Instytut Rentgenowski i Radium

Dra Artura Frommera

Oddzielne ambulatory dla malej szkodnych osób. Gimnazjum szwedzkie leonieszca.

Kraków, ul. św. Tomazsa, L. 18. i p., Telefon Nr. 81 (róg ul. Florjańskięj).

Ordynacje od godziny 9—11 i od 8—4.

CENNIK

Pralni Farowej, plac Groble, Telefon nr. 896 a 896 b, odznaczona na wystawie w Paryżu i Londynie Grand Prix złotym medalom. Pomimo drożyzny: Kotonierz 4 hali., Koszulka 12 hali., para manokietów 8 hali., para strauk i kor.

Bielizna maglowana po cenach najtańszych. Bielizna nie mierzcy się, a po praniu, jak nowa; za co (fabryka przyjmuje odpowiedzialność. Na żądanie dostarcza się bieliznę w 24 godzinach, tak w mieście jak i na prowincyi.

Filla: Grodzka 9—11, Dietowska 36 Hotel Militera, Długa 20, Karmelicka 22, w Podgórze Stawomowa 3. Fabryka posiada w Galicyi, na Morawach i Śląsku 50 filij.

Proszony P. T. Publikaczo o zwiedzanie fabryki.

G. 2 KRAKOWSKA 2
Laki ubrane i Laki w strojach bez ubrań Laki krakowskich art. ubranych (wyrób własny).
Konia dla dzieci do huśtania i wożenia (wyrób krakowski).
POLECA
Wszelkie nowości w grach
Ceny niskie. Towar dobory. sportowych i ogrodowych.

